

## ANÁLISIS SEMANAL ECONOMÍA PORCÍCOLA

### 1. CONTEXTO NACIONAL

- **PRECIO DEL CERDO**

El precio del cerdo en pie disminuyó en la semana en \$58 para un valor promedio de \$9.852/kg. El precio de la canal caliente y fría cayeron en 1,6%, situándose en \$13.240/kg y \$12,995/kg, respectivamente.

- **TRM**

El dólar en la semana registró un alza de \$3, cerrando en \$3.928/USD, mayor valor que se presentó por la decisión de la Reserva Federal de Estados Unidos de mantener las tasas de interés y los buenos resultados de empleo en enero 2024 en Estados Unidos, mes en donde se crearon 353 mil puestos de trabajo en las nóminas no agrícolas por encima de los 333 mil de diciembre 2023, para una tasa de desempleo del 3,7%, según la Oficina de Estadísticas Laborales.

- **DESEMPLEO 2023**

En el 2023, la tasa de desempleo fue del 10,2 %, 1,1 puntos porcentuales menos que en ese lapso de 2022 cuando fue de 11,2 %. La población ocupada pasó de 11,4 millones de personas en el 2022 a 11,9 millones en el 2023, creación de 429 mil empleos y el número de desocupados fue de 2,54 millones.

Los sectores de comercio, actividades profesionales y alojamiento y servicios de comida fueron los que más impulsaron la creación de empleos. Mientras tanto, construcción e industrias manufactureras fueron los que más redujeron puestos al cierre del año pasado.

- **TASA DE INTERÉS: BANCO DE LA REPÚBLICA**

La Junta Directiva del Banco de la República decidió por segundo mes consecutivo y el primero del 2024, reducir en 25 puntos básicos (pbs) la tasa de interés de política monetaria a 12,75%, con base en los resultados de reducción de la inflación; sin embargo señalan alertas "como el incremento del salario mínimo en 2024 mayor al anticipado, los riesgos asociados al fenómeno de El Niño y los ajustes en precios de productos y servicios regulados" que podían impedir una mayor descenso de la inflación. Las previsiones de crecimiento se mantienen siendo del 1,0 % en 2023 y 0,8 % para 2024.

## • PLAN FINANCIERO 2024

El Ministro de Hacienda y Crédito Público, Ricardo Bonilla, presentó el Plan Financiero para 2024 con un gasto de \$409 billones e ingresos por \$320 billones y las proyecciones macroeconómicas del año, entre las que se destacan:

- PIB para 2024: 1,5%
- Inflación del 6%
- Tasa de cambio promedio de \$4.317
- Precio promedio del barril de petróleo Brent de USD\$ 78
- El déficit fiscal de Colombia aumentará de 4,2% del PIB en 2023 a 5,3% en 2024, muy al límite de la regla fiscal.

## 2. CONTEXTO MATERIAS PRIMAS

- **Maíz amarillo**
- **Precio**

**Contratos futuros del maíz (US\$/Ton)**

Semana	mar-24	may-24	jul-24	sep-24	dic-24	jul-25
26/01/2024	175,7	179,4	182,5	184,4	187,5	195,0
2/02/2024	174,3	178,5	182,1	184,4	187,7	195,1
<b>Variación</b>	<b>-0,8%</b>	<b>-0,5%</b>	<b>-0,2%</b>	<b>0,0%</b>	<b>0,1%</b>	<b>0,1%</b>

Fuente: CBOT

El precio de cierre del maíz amarillo en la Bolsa de Chicago fue de US\$174,3/ton, un descenso de 0,8% respecto al viernes anterior, por la oferta récord estadounidense que se estima en 389,7 MT y eleva el inventario final a 54,9 MT de acuerdo con las proyecciones del USDA, la devaluación del real frente al dólar que fortalece las exportaciones brasileras y ventas de los fondos de inversión por la decisión de la FED de mantener las tasas de interés.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) del maíz amarillo americano de cierre de la semana disminuyó -0,4%, por menor precio internacional. Promedio de \$1'129.817/tonelada en Costa Atlántica y de \$1'236.602/tonelada en Costa Pacífica,

- **Arancel primera quincena de febrero 2024**

De acuerdo la Resolución 2373 del 2024 de la Comunidad Andina a través de la cual se establecen los Precios de Referencia<sup>1</sup> del Sistema Andino de Franjas de Precios para la primera quincena de febrero de 2024 siendo el de maíz de US\$ 225/ton y el arancel para las importaciones del periodo con origen de Mercosur es del 18%.

<sup>1</sup> Los Precios de Referencia se aplicarán a las importaciones que arriben a puertos de la Comunidad Andina.

- **Soya y torta de soya**
- **Precio**

**Contratos futuros de soya (US\$/Ton)**

Semana	mar-24	may-24	jul-24	ago-24	sep-24	nov-24	ene-25
26/01/2024	444,3	446,9	449,7	445,6	437,1	435,4	438,9
2/02/2024	436,7	440,3	444,0	440,5	432,1	430,3	433,9
<b>Variación</b>	<b>-1,7%</b>	<b>-1,5%</b>	<b>-1,3%</b>	<b>-1,2%</b>	<b>-1,1%</b>	<b>-1,2%</b>	<b>-1,1%</b>

**Contratos futuros de torta de soya (US\$/Ton)**

Semana	mar-24	may-24	jul-24	ago-24	sep-24	oct-24	dic-24	jul-25
26/01/2024	384,7	386,0	390,5	391,4	390,7	388,2	389,8	390,1
2/02/2024	393,3	389,1	392,8	393,3	392,2	389,4	390,9	393,1
<b>Variación</b>	<b>2,2%</b>	<b>0,8%</b>	<b>0,6%</b>	<b>0,5%</b>	<b>0,4%</b>	<b>0,3%</b>	<b>0,3%</b>	<b>0,8%</b>

Fuente: CBOT

El precio de la soya en Bolsa de Chicago cerró a la baja<sup>2</sup> en US\$ 436,7/ton, disminuyendo en 1,7% y el de la torta en \$393,3/ton, superior en 2,2 % frente al cierre del año anterior. La gran oferta a cargo de Mercosur y los acuerdos comerciales con China, devaluación del real respecto al dólar, disminución en 71% de las exportaciones semanales en Estados Unidos y una demanda mundial bajista desde que inició la campaña 23/24 de acuerdo con StoneX<sup>3</sup> por efecto de menor ritmo económico.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) de la torta de soya de cierre de la semana fue de \$2'347.861/tonelada en Costa Atlántica y de \$2'501.335/tonelada en Costa Pacífica, aumentó 1,2% respecto al cierre de la semana anterior por mayor precio internacional y TRM.

### 3. CONTEXTO MUNDIAL DE LA CARNE DE CERDO

- **España:**

De acuerdo con el Ministerio de Agricultura, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente (MAPA) de España, 4'461.285 toneladas es la producción de carne de cerdo entre enero y noviembre de 2023, 3,1% inferior al mismo periodo del 2022 y el beneficio acumulado es de 48,7 millones de cabezas, registrando un crecimiento anual de -5,5%. El peso de la canal fue de 91,4 kg, incrementándose en 2,6%.

- **China:**

Según la oficina de Aduanas, las importaciones de carne de cerdo y subproductos en 2023 se redujeron en 5,2% con relación al año anterior, alcanzando los 2,6 millones de toneladas,

<sup>2</sup> Por séptima semana consecutiva. En lo corrido del 2024 ha registro precio a la baja.

<sup>3</sup> StoneX, 1 de febrero de 2024.

lo cual generó incertidumbre en el mercado por la menor demanda del mayor importador mundial de carne de cerdo.

### Importaciones de carne de cerdo y subproductos 2023 Toneladas

Puesto	País	2022	2023	Var. 2022/2023	Part. 2023
1	España	689.201	601.636	-12,7%	22,8%
2	EE. UU.	390.850	424.981	8,7%	16,1%
3	Brasil	438.714	422.277	-3,7%	16,0%
4	Países Bajos	233.108	240.942	3,4%	9,1%
5	Canadá	166.356	239.815	44,2%	9,1%
6	Dinamarca	350.967	234.499	-33,2%	8,9%
7	Francia	141.064	135.142	-4,2%	5,1%
8	Chile	110.164	122.964	11,6%	4,7%
9	R. Unido	127.166	115.806	-8,9%	4,4%
10	Irlanda	60.781	56.143	-7,6%	2,1%
	Otros	73.028	42.238	-42,2%	1,6%
	<b>Total</b>	<b>2.781.399</b>	<b>2.636.443</b>	<b>-5,2%</b>	<b>100%</b>
	<b>Carne</b>	1.743.541	1.540.627	-11,6%	58,4%
	<b>Subproductos</b>	1.037.858	1.095.816	5,6%	41,6%

Fuente: Global Trade Atlas.

- **Estados Unidos:**

- **Precio**

El precio de la canal de cerdo que se cotiza en Bolsa de Chicago finalizó en US\$1.663\$/ton, aumentando en 0,7% con respecto al cierre de la semana pasada, por incremento en 6% en las exportaciones semanales de carne de cerdo, alcanzando las 30.100 toneladas, aumento en los precios de los contratos de ganado vivo, finalizando la semana en máximos de US\$3.962/tonelada que no se registraban desde el 6 de noviembre del año anterior.

De acuerdo con Urner Barry, las ventas minoristas de algunos cortes del cerdo, en especial costillas traseras (*back ribs*) y San Luis, han permanecido firmes en las últimas semanas por mayor demanda a medida que se aproxima el fin de semana del Super Bowl, programado para el domingo 11 de febrero, lo que ha servido de soporte a los precios de la canal.

#### Contratos futuros de la canal porcina (US\$/Ton)

Semana	feb-24	abr-24	may-24	jun-24	jul-24	ago-24	oct-24	dic-24	feb-25
26-ene-24	1.652	1.835	1.936	2.116	2.130	2.110	1.818	1.645	1.715
2-feb-24	1.663	1.848	1.952	2.150	2.169	2.149	1.855	1.674	1.740
<b>Variación</b>	<b>0,7%</b>	<b>0,7%</b>	<b>0,8%</b>	<b>1,6%</b>	<b>1,8%</b>	<b>1,9%</b>	<b>2,0%</b>	<b>1,7%</b>	<b>1,4%</b>

Fuente: CBOT.

#### Precio canal y cortes en planta de beneficio (US\$/Ton)

Semana	Canal	Lomo	Cabeza de lomo	Costilla	Jamón	Tocino
26-ene-24	1.897	2.239	2.821	1.549	3.196	2.939
2-feb-24	1.864	2.156	2.896	1.564	3.174	3.196
<b>Variación</b>	<b>-1,7%</b>	<b>-3,7%</b>	<b>2,6%</b>	<b>1,0%</b>	<b>-0,7%</b>	<b>8,7%</b>

Fuente: USDA

## 4. CONTEXTO INTERNACIONAL

### Mercado del petróleo

El precio del petróleo Brent cerró en la semana en US\$77,5/barril, US\$6 por debajo de la anterior, por la incertidumbre en el mercado sobre la reactivación de la demanda ante la liquidación de Evergrande, conglomerado inmobiliario chino, la decisión de Arabia Saudita de no aumentar la capacidad de oferta en 8%.

### Tasa de interés en Estados Unidos

La Reserva Federal de Estados Unidos (FED), mantuvo inalterada la tasa de intervención por cuarta sesión consecutiva dejándolas en el rango de 5,25% -5,50% y señaló "los riesgos para lograr los objetivos de empleo e inflación están avanzando hacia un mejor equilibrio". Jerome Powell, presidente de la FED, manifestó que no ve probable lanzarse a una reducción de tasas en marzo.